
QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 201110  CADERNO 2

DPC - HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0113/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216075
CONSIDERANDO: o teor do of. nº 146/11-MP/CGMP, que 
comunica a fuga de 05 (cinco) detentos da DP de Capitão 
Poço, em 21.11.2010, fato que ensejou a instauração do IPL n° 
185/2010.000267-0.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0112/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216072
CONSIDERANDO: o despacho do coint/ CGPC, referente of. nº 
27/11MP  3ª PJI, onde encaminha  TD de WERBETH SANTOS 
RIBEIRO e outros, que comunicam suposta apreensão irregular 
de mercadorias por parte do DPC IVENS CARVALHO MONTEIRO, 
no dia 07.11.10.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216077

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2011
Objeto: Aquisição de bombas d’água para atender o setor de 
engenharia/manutenção da Diretoria de Administração da Polícia 
Civil do Pará
Entrega do Edital: www.compranet.gov.br e compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alexandre José Leite Cruz
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/04/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545340000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0114/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216078
CONSIDERANDO: o TD de GABRIEL SOARES TEIXEIRA , que 
comunica ter, em tese,  efetuado um pagamento de R$ 300,00, 
no dia 21.12.2009,  por exigência de um policial civil, para que  
não fosse formalizado procedimento policial contra seu filho.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0115/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216079
CONSIDERANDO:  o teor do of. nº 06/2011-GAB, que comunica 
a fuga de 05  (cinco) detentos da DP de Eldorado do Carajás na 
madrugada de 29.12.2010.

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0117/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216084
CONSIDERANDO: o teor do of. nº 079/11/ 6ª SUCOM que 
comunica, em tese, insubordinação por parte do EPC MARCUS 
ANDRE GARCIA SENA, no dia 17.02.2011.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0116/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216081
CONSIDERANDO: o TD de CARLOS BATISTA DA SILVA, que 
comunica ter sofrido, em tese, agressão física por parte do 
EPC HAROLDO BATISTA MACEDO JÚNIOR, em 19.10.2010, no 
interior da DEAM de Itaituba.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0119/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216091
CONSIDERANDO: os TDs de CHRISTIANO RICHARDSON 
COUTINHO, MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MENEZES, e TI de 
K.F.M, os quais comunicam que, no dia 20.01.11, o MPC JOSÉ 
SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO ofendeu verbalmente os declarantes  
e fez disparo de arma de fogo.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0022/DGPC/PAD/DIVERSOS/23 DE MARÇO 

DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216205

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 009/ 2011-CPPAD/
DGPC, de 22/03/2011, da lavra do DPC-ROBERTO CARLOS 
DA SILVA QUEIROZ, Presidente da Comissão, onde solicita a 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 0001/2011-DGPC/
PAD, de 18/01/2011,  publicada no Diário Oficial nº 31.845, de 

01/02/2011;
R E S O L V E:I–Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação 
de prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 0001/2011-DGPC/PAD, de 
18/01/2011, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar 
nº 022/94,  a contar de 01/04/2011;II–À Corregedoria Geral da 
Polícia Civil e à Diretoria de Administração, para que tomem as 
providências e cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216238

PORTARIA: 170/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
700649/DANIEL MENDONÇA GOMES (IPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 16/03/2011 a 22/03/2011
5332788/JANAIR OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 16/03/2011 a 22/03/2011
5856965/JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA (IPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 16/03/2011 a 22/03/2011
51472406/MÁRIO SERGIO MONTEIRO FERREIRA (IPC) / 6.5 
diárias (Completa) / de 16/03/2011 a 22/03/2011
5412544/SMITH LIMA CARDOSO (IPC) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 16/03/2011 a 22/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216335

PORTARIA: 162/2011-DRF
Objetivo: CUMPRIR MANDADO DE PRISÃO E BUSCA APREENSÃO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5122848/AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 17/03/2011 a 17/03/2011
57193032/CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 17/03/2011 a 17/03/2011
5410894/CÁSSIO MURILO DE ANDRADE GOMES (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 17/03/2011 a 17/03/2011
5206340/LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO (MPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 17/03/2011 a 17/03/2011
5411017/MARCO ANTÔNIO SENA CHAGAS (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 17/03/2011 a 17/03/2011
5411017/MARCO ANTÔNIO SENA CHAGAS (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 17/03/2011 a 17/03/2011
5609747/MARNILSON JOSÉ DE SOUSA RABELO (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 17/03/2011 a 17/03/2011
5331579/PAULO ROBERTO GONÇALVES DE MENEZES (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 17/03/2011 a 17/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216295

PORTARIA: 161/2011-DRF
Objetivo: LEVANTAR SITUAÇÕES PERTINENTES À ÁREA DE 
INTELIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5886872/ALBERTO MARTINS MACIEL (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 04/03/2011 a 04/03/2011
57192615/ALINE YURI ANDRADE OSHIKIRI FERREIRA (DPC) / 
1.0 diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216350

PORTARIA: 163/2011-DRF
Objetivo: LEVANTAR SITUAÇÕES PERTINENTES À ÁREA DE 
INTELIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ E JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400739/CHRISTIAN WANZELLER COSTA JUNIOR (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 18/03/2011
8400739/EVANDRO SILVA COSTA JUNIOR (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 15/03/2011 a 18/03/2011
54189219/FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


